MUNICIPIO DE BOM SUCESSO DO SUL

BALANCO FINANCEIRO
10/2025
INGRESSOS DISPENDIOS
i Exercicio Exercicio x Exercicio Exercicio
ESPECIFICACAO Atual Anterior ESPECIFICACAO Atual Anterior

Receita Orgamentaria (I)
Ordinaria
Vinculada

Transferéncias do
FUNDEB
Transferéncias
Voluntarias
Alienagéo de Bens

Operagdes de Crédito

Contratos de Rateio de
Consorcios Publicos
Regime Préprio de
Previdéncia
Transferéncias de
Programas

Valores Restituiveis

Transferéncias
Voluntarias — Emendas
Individuais (§ 13, art. 166
da CF)

Apoio Financeiro aos
Municipios - AFM
Cessdo Onerosa — Pré-
Sal

Outras Origens

Transferéncias
Financeiras Recebidas (ll)

Recebimentos
Extraorgamentarios (lll)

Inscrigdo de Restos a
Pagar Processados
Inscricdo de Restos a
Pagar Nao Processados
Realizavel - Inscrigao
Cisao, Fusdo ou Extingdo
Valores Restituiveis

Antecipacéo da Receita
Orgamentaria - ARO

Saldo em Espécie do
Exercicio Anterior (IV)

Caixa e Equivalentes de
Caixa
Realizavel

48.605.487,82

27.400.467,10
21.205.020,72
2.988.372,14

11.014.636,39

221.474,56
0,00
0,00

0,00
2.475.852,63

0,00
3.633.369,20

0,00
0,00
871.315,80

0,00

9.548.678,12

4.689.564,08
1.135.344,68
0,00
3.723.769,36
0,00

10.857.915,48

10.857.915,48

0,00

47.798.126,59

30.684.824,08
17.113.302,51
3.196.994,01

2.870.856,60

558.205,53
2.811.993,25
0,00

0,00
3.105.187,26

0,00
3.669.521,15

0,00
0,00
900.544,71

0,00

5.948.802,57

230.905,02
1.819.363,56
0,00
3.898.533,99
0,00

10.789.874,83

10.789.874,83

0,00

TOTAL (V) = (I+1I+111+1V)

69.012.081,42

64.536.803,99

Despesa Orgamentaria (VI)

Ordinaria

Vinculada
Transferéncias do FUNDEB
Transferéncias Voluntarias
Alienagéo de Bens
Operagdes de Crédito
Contratos de Rateio de
Consorcios Publicos
Regime Proprio de
Previdéncia
Transferéncias de
Programas
Antecipagao da Receita

Orgamentaria - ARO
Valores Restituiveis

Transferéncias Voluntarias
— Emendas Individuais (§
13, art. 166 da CF)

Apoio Financeiro aos
Municipios - AFM

Cessao Onerosa — Pré-Sal
Outras Origens

Transferéncias Financeiras
Concedidas (VII)

Pagamentos
Extraorgamentarios (VIII)

Pagamentos de Restos a
Pagar Processados
Pagamentos de Restos a
Pagar Nao Processados
Realizavel-
Cancelam./Baixa
Cisao,Fuséo,Extin.
Valores Restituiveis

Antecipagado da Receita
Orgamentaria - ARO

Saldo em Espécie para o
Exercicio Seguinte (IX)

Caixa e Equivalentes de
Caixa
Realizavel

50.138.308,67

26.255.882,42
23.882.426,25
2.796.356,89
13.240.349,73
535.282,75
0,00

0,00

0,00
2.776.517,65
0,00
0,00
3.573.287,21
1,68

0,00
960.630,34

0,00

5.597.686,90

230.905,02
1.720.196,81

0,00

3.646.585,07
0,00

13.276.085,85

13.276.085,85

0,00

48.287.290,92

30.583.450,66
17.703.840,26
3.256.934,00
2.935.833,91
643.755,99
2.811.993,25
0,00

0,00
2.732.282,23
0,00

0,00
4.218.857,54
316.521,35

0,00
787.661,99

0,00

5.391.597,59

236.670,39
1.350.792,39

0,00

3.804.134,81
0,00

10.857.915,48

10.857.915,48

0,00

TOTAL (X) = (VI+VII+VIII+IX)

69.012.081,42

64.536.803,99

Fonte: Sistema de Informagdes Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Parana
Dados processados em: 30/11/2025 20:31 | Relatdrio emitido em: 22/12/2025 16:34




