

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
BALANÇO FINANCEIRO
10/2025

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Receita Orçamentária (I)	48.605.487,82	47.798.126,59	Despesa Orçamentária (VI)	50.138.308,67	48.287.290,92
Ordinária	27.400.467,10	30.684.824,08	Ordinária	26.255.882,42	30.583.450,66
Vinculada	21.205.020,72	17.113.302,51	Vinculada	23.882.426,25	17.703.840,26
Transferências do FUNDEB	2.988.372,14	3.196.994,01	Transferências do FUNDEB	2.796.356,89	3.256.934,00
Transferências Voluntárias	11.014.636,39	2.870.856,60	Transferências Voluntárias	13.240.349,73	2.935.833,91
Alienação de Bens	221.474,56	558.205,53	Alienação de Bens	535.282,75	643.755,99
Operações de Crédito	0,00	2.811.993,25	Operações de Crédito	0,00	2.811.993,25
Contratos de Rateio de Consórcios Públicos	0,00	0,00	Contratos de Rateio de Consórcios Públicos	0,00	0,00
Regime Próprio de Previdência	0,00	0,00	Regime Próprio de Previdência	0,00	0,00
Transferências de Programas	2.475.852,63	3.105.187,26	Transferências de Programas	2.776.517,65	2.732.282,23
Valores Restituíveis	0,00	0,00	Antecipação da Receita Orçamentária - ARO	0,00	0,00
Transferências Voluntárias – Emendas Individuais (§ 13, art. 166 da CF)	3.633.369,20	3.669.521,15	Valores Restituíveis	0,00	0,00
Apoio Financeiro aos Municípios - AFM	0,00	0,00	Transferências Voluntárias – Emendas Individuais (§ 13, art. 166 da CF)	3.573.287,21	4.218.857,54
Cessão Onerosa – Pré-Sal	0,00	0,00	Apoio Financeiro aos Municípios - AFM	1,68	316.521,35
Outras Origens	871.315,80	900.544,71	Cessão Onerosa – Pré-Sal	0,00	0,00
Transferências Financeiras Recebidas (II)	0,00	0,00	Outras Origens	960.630,34	787.661,99
Recebimentos Extraorçamentários (III)	9.548.678,12	5.948.802,57	Transferências Financeiras Concedidas (VII)	0,00	0,00
Inscrição de Restos a Pagar Processados	4.689.564,08	230.905,02	Pagamentos Extraorçamentários (VIII)	5.597.686,90	5.391.597,59
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados	1.135.344,68	1.819.363,56	Pagamentos de Restos a Pagar Processados	230.905,02	236.670,39
Realizável - Inscrição Cisão, Fusão ou Extinção	0,00	0,00	Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados	1.720.196,81	1.350.792,39
Valores Restituíveis	3.723.769,36	3.898.533,99	Realizável-Cancelam./Baixa Cisão, Fusão, Extin.	0,00	0,00
Antecipação da Receita Orçamentária - ARO	0,00	0,00	Valores Restituíveis	3.646.585,07	3.804.134,81
Saldo em Espécie do Exercício Anterior (IV)	10.857.915,48	10.789.874,83	Antecipação da Receita Orçamentária - ARO	0,00	0,00
Caixa e Equivalentes de Caixa	10.857.915,48	10.789.874,83	Saldo em Espécie para o Exercício Seguinte (IX)	13.276.085,85	10.857.915,48
Realizável	0,00	0,00	Caixa e Equivalentes de Caixa	13.276.085,85	10.857.915,48
TOTAL (V) = (I+II+III+IV)	69.012.081,42	64.536.803,99	Realizável	0,00	0,00
			TOTAL (X) = (VI+VII+VIII+IX)	69.012.081,42	64.536.803,99